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 چکیده 

ورد پتانسیل روانگرائی خاک منطقه ی اسکله در این مقاله به برآ

شهید رجائی پرداخته می شود و تأثیر وجود سربار و ابعاد پی مورد 

بررسی قرار می گیرد. بدین منظور ابتدا با استفاده از داده های 

استاندارد روانگرائی به صحت سنجی نرم افزار نوولیک پرداخته شده 

انجام  (SPT) نفوذ استاندارد است. سپس با تکیه بر نتایج آزمایشات

شده در اسکله شهید رجائی و با بکار گیری نرم افزار ذکر شده، 

پتانسیل روانگرائی منطقه ارزیابی می شود. نتایج نشان می دهد که 

 اگر در منطقه مورد مطالعه )بندر خلیج فارس( زلزله ای با شتاب

g37/0  ئی حتمی ریشتر رخ دهد وقوع پدیده روانگرا 75/6و بزرگی

می باشد. در ادامه با قرار دادن سربارهای مختلف بر پی هایی با ابعاد 

متفاوت، تأثیر وجود سربار مورد بررسی قرار می گیرد. نتایج حاصله 

نشان میدهد که برای یک پی با ابعاد ثابت با افزایش میزان سربار، 

با پتانسیل روانگرائی افزایش می یابد. همچنین در یک سربار ثابت 

 بزرگ شدن ابعاد پی، پتانسیل روانگرائی بیشتر خواهد شد.

 واژه های کلیدی
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 مقدمه
روانگرایی پدیده ای است که در طی آن مقاومت خاک در مدت زمان 

کوتاهی بطور چشم گیری کاهش یافته و یا حتی از بین می رود. این 

سسوت اشوعاعی کوه در معور       پدیده بیشتر در خاک ها و رسووبات 

قرار می گیرند روی می دهود. روانگرایوی خواک در     بارهای دینامیکی

هنگام وقوع زلزله باعث از دست رفتن مقاومت برشی خاک می شوود.  

پدیده روانگرایی طعق مشاهدات، اغلب در لایوه هوای رسووب اشوعاع     

م، متشکل از ماسه سست اتفاق افتاده است. العته در ماسه های متراک

ماسه های شن دار نیز امکان وقوع این پدیده ماسه های سیلت دار و 

وجود دارد. مناطق ساحلی نیز با توجه بوه وجوود لایوه هوای آبرفتوی      

بخصوص لایه های ماسوه ای کوه عمومواش اشوعاع هسوتند هموواره در       

 [.1معر  آسیب های ناشی از پدیده روانگرائی قرار دارند]

در مقابلوه بوا پدیوده روانگرایوی و     بطور معمول مووثرترین رو   

جلوگیری از اثرات مخرب آن، شناسایی و فراهم آوردن نقشه منواطق  

مستعد روانگرایی است که سعب می گردد پیش از اجورای طرحهوای   

عمرانی پیشعینی ها و تمهیدات لازم برای پایداری سازه ها بعمل آید. 

بی احتموال  روشهای متعدد صحرایی و آزمایشوگاهی نیوز بورای ارزیوا    

وقوع پدیده روانگرائی پیشنهاد شده است کوه یکوی از ایون روشوهای     

( اسوت. در کنوار روشوهای    SPTصحرایی آزمایش نفووذ اسوتاندارد )  

تجربی و آزمایشگاهی با شناخت دقیقتر مکانیزم روانگرایی و توسعه و 

پیشرفت در سرعت برناموه هوای رایانوه ای، نورم افزارهوا و روشوهای       

 [. 2یز مانند نرم افزار نوولیک معرفی شده اند]مختلف عددی ن

کیلووومتری جنوووب غربووی  25سووایت اسووکله شووهید رجووایی در 

طرح و توسوعه اسوکله    2(. در فاز 1بندرععاس واقع شده است )شکل 

شهید رجایی یک بندر خاکی )بندر خلیج فارس( برو  احیاء زموین  

وص در احداث شده است. با توجه به اهمیت این سوازه خواکی بخصو   

زمان بهره برداری، عمر مفید آن و وجود لایه های ماسه ای اشعاع در 

تراز سطحی،  همواره خطر زلزله و بروز پدیوده روانگرائوی موی توانود     

 [.3برای آن تهدید کننده باشد]

 

 
موقعیت جغرافیایی سایت اسکله شهید رجایی 1شکل   

 

ا بووا اسووتفاده از داده هووای اسووتاندارد حووال در ایوون مقالووه ابتوود

روانگرائی، صحت سنجی نرم افزار نوولیک صورت خواهد گرفوت و در  

و نورم افوزار ذکور     1ادامه با استفاده از نتایج آزمایشات نفوذ استاندارد

شده به ازریابی پتانسیل روانگرائی اسکله شهید رجائی پرداختوه موی   

مختلف بور پوی هوایی بوا ابعواد       شود. در ادامه با قرار دادن سربارهای

 متفاوت، تأثیر وجود سربار مورد بررسی قرار می گیرد.
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